
 

 

C O P I A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 237 del 04-07-2018 

Servizio Informatico - N° 90 / 2018 

 
 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER L’ACCESSO AI SERVIZI R.T.P.A. - RETE 

TELEMATICA A LARGA BANDA PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI DELLA PROVINCIA DI GROSSETO - 

IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTI i Decreti di nomina n. 12 del 21/07/2017, n. 15 del 02/08/2017 e n. 2 del 

12/01/2018 con i quali sono stati individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/02/2018 di 

approvazione del Bilancio di previsione e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 

32 del 20/02/2018 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di settore; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con atto in data 25/06/2018 protocollo n. 7107; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

VISTO tutto ciò, e: 

 

PREMESSO che il Comune di Capalbio per effetto della Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 74 del 18/10/2010 è socio della Società NetSpring S.r.l., 

possedendo una quota di partecipazione nominale di €. 1.104,00 pari all'1% del capitale 

della Società; 

 

CONSIDERATO che la società, a capitale interamente pubblico, svolge attività 

strumentale esclusivamente a beneficio degli Enti partecipanti, e rispetta quindi il 

disposto dell'art. 13 del D.L. 04/07/2006 n. 223 convertito in legge 04/08/2006 n. 248; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23/03/2018 con la 

quale è stato approvato lo schema di convenzione che prevede che sia NetSpring Srl a 

fornire il servizio di telecomunicazione relativo alla rilegatura degli edifici comunali 



 

 

interessati dalla Rete Telematica della Pubblica Amministrazione (RTPA), e di accesso 

alla risorsa internet; 

 

PRESO ATTO che detta convenzione, della durata fino al 31/12/2027, prevede 

un pagamento annuo di €. 2.627,73 oltre IVA di legge, quale compenso per il servizio, 

che ad ogni rinnovo annuale dovrà essere adeguato sulla base di quanto segue: 

� 75% della variazione dell'Indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie di operai 

e impiegati al netto dei tabacchi, intervenuta nell'anno solare precedente (tra il 

Dicembre dell'anno precedente e il Dicembre di due anni prima); 

� Modifica delle prestazioni della RTPA; 

� Modifiche dei costi per i canoni di connettività e fornitura esterna di manutenzioni; 

� Ingresso/uscita di soci dalla società; 

 

RITENUTO necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, dando atto che la stessa trova copertura al capitolo 1069 del bilancio 

comunale; 

 

CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il presente impegno di spesa è identificato con il codice CIG: Z692422687; 

 

CONSIDERATO che si provvederà al pagamento del canone di servizio nei 

modi e tempi previsti dalla Convenzione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

  

DETERMINA 

 

1) Di impegnare, a favore della Ditta Netspring S.r.l. con sede legale in Via 

Latina n. 5 - 58100 Grosseto - partita IVA 01206200535, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 32.058,30 compreso IVA in considerazione dell'esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo 
Cod. Mecc. 

DPR 194/96 

Esercizio di Esigibilità 

2018 

Euro 

2019 

Euro 

2019 

Euro 

eserc. suc. 

euro 

1069 ---------------- €. 3.363,00 €. 3.200,00 €. 3.200,00 €. 22.358,30 

 

2) DI dare atto che ai sensi della Convenzione, approvata con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 24/2018, l'importo annuo del compenso del servizio, per gli 

esercizi 2018/2027 dovrà essere adeguato sulla base di quanto segue: 



 

 

� 75% della variazione dell'Indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie di operai 

e impiegati al netto dei tabacchi, intervenuta nell'anno solare precedente (tra il 

Dicembre dell'anno precedente e il Dicembre di due anni prima); 

� Modifica delle prestazioni della RTPA; 

� Modifiche dei costi per i canoni di connettività e fornitura esterna di manutenzioni; 

� Ingresso/uscita di soci dalla società; 

 

3) DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il presente impegno di spesa è identificato con il codice 

CIG: Z692422687; 

 

4) DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.LGS.  33/2013. 

 

 

 
Capalbio, lì 04-07-2018 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero CAP.1069 IC 244 Bilancio 2018 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 05-07-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Luigi Bellumori 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 237 del 04-07-2018 

Servizio Informatico - N° 90 / 2018 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER L’ACCESSO AI SERVIZI R.T.P.A. - RETE 

TELEMATICA A LARGA BANDA PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI DELLA PROVINCIA DI GROSSETO - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n.  5  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

06/07/2018 
Timbro dell’Ente 

   

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


